



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 2327 del 16/12/2024

OGGETTO: NUOVO RACCORDO VIARIO NORD-SUD A SAN CESARIO SUL PANARO (MO) IN VARIANTE ALLA S.P. 14 CUP G41B15000090005- CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO RELATIVO AL SAL 3 E 4 SEMESTRE 2022 - ACCONTO 50% - EX ART. 26 D.L. 50/2022 (L. 15 LUGLIO 2022, N. 91). RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. CIG 8469784EDA

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determina n. 1393 del 20/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e le modalità di scelta del contraente, per "REALIZZAZIONE DEL RACCORDO VIARIO NORD-SUD A SAN CESARIO SUL PANARO (MO) IN VARIANTE ALLA S.P. N. 14 DI CASTELFRANCO", dell'importo complessivo di € 25.618.138,48, di cui € 14.406.297,53 di lavori, € 879.625,13 per oneri di sicurezza (per un importo di € 15.285.922,66) oltre alle somme a disposizione per € 10.332.215,82 con copertura finanziaria al cap. 4394 come specificato nella succitata determinazione 1391/20.

La spesa è finanziata da Autostrade per l'Italia Spa, che, con nota assunta agli atti in data 20/11/2013 prot. 113652, comunicava che il M.I.T. approvava la convenzione per il finanziamento dell'opera in oggetto sottoscritta in data 26/09/2013 con decreto prot. SVCA-MIT-008562 P del 18/10/2013 per un importo complessivo di euro 25.618.138,48 IVA compresa.

Con determina n. 454 del 01/04/2021 i lavori sono stati aggiudicati al CONSORZIO STABILE MODENESE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI, C.F. 03126320369, con sede in via Giardini n. 1305, Modena, Imprese Esecutrici FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L, C.F. 00279260368, con sede in Via Provinciale 700 Montese e COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A, C.F. 01810030369, con sede in Via Minelli 14, Mirandola, che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto per l'importo contrattuale di € 14.493.576,30 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre ad IVA al 22% pari ad € 3.188.586,79 quindi per un importo complessivo pari a € 17.682.163,09, come da contratto rep. 28984 del 16/09/2021.

Con determina 1168 del 05/07/2022 è stato approvato n.6 nuovi prezzi unitari senza modifiche all'importo contrattuale.

Con determina n. 1537 del 30/08/2022 è stato approvato un nuovo quadro economico dell'importo complessivo invariato di € 25.618.138,48 con l'adeguamento delle somme a disposizione agli effettivi impegni contabili.

Con determinazione n. 271 del 21/02/2024 è stata approvata la 1^ perizia di variante con aumento contrattuale di € 697.825,60 per lavori di cui € 18.413,02 per oneri della sicurezza

aggiuntivi così che il nuovo importo contrattuale complessivo è diventato € 15.191.401,90 (al netto di IVA 22%).

È stato inoltre redatto un verbale di nuovi prezzi unitari con n. 15 nuovi prezzi unitari.

Con determina 978 del 13/06/2024 è stata approvata la seconda perizia di variante dell'importo complessivo netto a € 447.374,03 esclusi gli oneri di sicurezza e l'IVA, che porta così l'importo contrattuale a € 453.413,58 comprensivo di € 6.039,55 per oneri di sicurezza, oltre all'IVA al 22% pari ad € 99.750,99, per un totale di € 553.164,57.

Risulta invariata la somma complessivamente prenotata per il progetto pari a complessivi € 25.618.138,48, a seguito dell'approvazione del nuovo quadro economico, con il solo aumento dell'importo contrattuale complessivo ad € 15.644.815,48 (compresi gli oneri di sicurezza) quale importo contrattuale per lavori, oltre € 3.441.859,41 per I.V.A. al 22%.

Il nuovo quadro economico, di importo complessivo invariato, si modifica come segue:

A.1	LAVORI A BASE D'ASTA (parte a corpo e parte a misura)	€ 14.406.297,53	
	ribasso d'asta 5,5%	- € 792.346,36	
	sommano	€ 13.613.951,17	
	Oneri relativi alla sicurezza - progetto	€ 879.625,13	
	Totale progetto		€ 14.493.576,30
A.2	Perizia di variante n.1 (a misura)	€ 679.412,58	
	Oneri relativi alla sicurezza – variante n.1	€ 18.413,02	
	Totale variante		€ 697.825,60
A.2	Perizia di variante n.2 (a misura)	€ 447.374,03	
	Oneri relativi alla sicurezza – variante n.2	€ 6.039,55	
			€ 453.413,58
	Sommano A		€ 15.644.815,48
B	SOMME A DISPOSIZIONE (IVA compresa)		
B.1	Espropri ed indennizzi	€ 4.462.747,80	
B.2	Procedimenti amministrativi	€ 126.845,00	
B.3	Rimozione interferenze	€ 647.159,38	
B.4	Archeologia	€ 15.871,22	
B.5	Allacciamenti enel	€ 6.166,31	
B.6	Imprevisti 1,9%	---	
B.7	Accordi bonari 1,9%	---	
B.8	Prove di laboratorio	€ 51.574,14	
B.9	Spese generali	€ 221.711,18	
B9a	Incentivi art. 113 DL 50/2016 progetto	€ 305.718,45	
B9b	Incentivi art.113 variante 1	€ 13.956,51	
B9c	Incentivi art. 113 variante 2	€ 9.068,27	
B.10	Servizio di collaudo statico	€ 33.084,57	
B.11	Servizio di collaudo tecnico amministrativo	€ 23.296,00	
B.12	Somme per lavori aggiuntivi	€ 598.395,54	
B.13	Decreto aiuti + IVA (DL 50/22) in previsione	€ 668.182,87	
B13a	Decreto aiuti liquidati	€ 145.711,53	
B.14	IVA 22%	€ 3.441.859,41	
	a detrarre spese progettazione:		
	-Progetto Spea	- € 700.391,02	
	-Piano sicurezza e coordinamento Spea	- € 97.634,16	
	Sommano B		€ 9.973.323,00
	IMPORTO COMPLESSIVO		€ 25.618.138,48

L'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02 F 47/2011 rif arch 91.

La spesa pari ad euro 25.618.138,48 è finanziata da Autostrade per l'Italia Spa che, con nota assunta agli atti in data 20/11/2013 prot. 113652, comunicava che il M.I.T. approvava la convenzione per il finanziamento dell'opera in oggetto sottoscritta in data 26/09/2013 con decreto prot. SVCA-MIT-008562 P DEL 18/10/2013 per un importo complessivo di euro 25.618.138,48 iva compresa e trova copertura nella parte entrata del bilancio al capitolo 2509 "Trasferimento da Autostrade per l'Italia SPA per variante SP 14 San Cesario".

La spesa trova copertura finanziaria così come indicato nella determinazione n. 1393 del 20/10/2020 con le risorse previste al capitolo 4394 "SP14 Variante di San Cesario".

Occorre prevedere un nuovo aumento dell'importo previsto nel quadro economico per il calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e successive modifiche rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali – nei seguenti periodi 2° semestre 2022 finanziato da Ministero e parte dalla provincia di Modena.

Era stato richiesto per il 2° semestre 2022 e relativi al 3° e 4° SAL un aggiornamento prezzi pari a € 348.440,79 (fondi MIT) oltre IVA 22% pari ad € 76.656,97 (fondi Provincia da finanziare

all'arrivo dei fondi MIT) per un totale di € 425.097,76.

Con DM 75 del 28/08/2024 il MIT ha riconosciuto in acconto il 50% della somma pari ad € 174.220,39 che sono stati presi in carico nella variazione di bilancio del 29/11/2024 al cap. 4803.

Nella stessa variazione di bilancio di novembre 2024 sono stati assegnati i fondi aggiuntivi per IVA al 22% pari ad € 38.328,49, che trova copertura al capitolo n. 2707 del Peg 2024 (fondi propri Provincia).

Sulla base del riesame degli impegni assunti e delle liquidazioni ad oggi effettuate, si ridefinisce il quadro economico complessivo dell'opera comprensivo del Decreto aiuti, come di seguito rappresentato:

		<i>totale</i>	<i>cap. 4394</i>	<i>cap. 4803</i>	<i>Cap. 2707</i>
A.1	Lavori a base d'asta (corpo e misura)	€ 14.406.297,53			
	ribasso d'asta 5,5%	-€ 792.346,36			
		€ 13.613.951,17			
	Oneri relativi alla sicurezza - progetto	€ 879.625,13			
	Totale progetto		€ 14.493.576,30		
A.2a	Perizia di variante n.1 (a misura)	€ 679.412,58			
	Oneri relativi alla sicurezza – variante n.1	€ 18.413,02			
	Totale variante		€ 697.825,60		
A.2b	Perizia di variante n.2 (a misura)	€ 447.374,03			
	Oneri relativi alla sicurezza – variante n.2	€ 6.039,55			
	totale variante		€ 453.413,58		
	Sommano A	€ 15.644.815,48	€ 15.644.815,48		
B	SOMME a disposizione (IVA compresa)				
B.1	Espropri ed indennizzi	€ 4.462.747,80	€ 4.462.747,80		
B.2	Procedimenti amministrativi	€ 126.845,00	€ 126.845,00		
B.3	Rimozione ed interferenze	€ 647.159,38	€ 647.159,38		
B.4	Archeologia	€ 15.871,22	€ 15.871,22		

B.5	Allacciamenti enel	€ 6.166,31	€ 6.166,31		
B.6	Imprevisti 1,9%	€ 0,00	€ 0,00		
B.7	Accordi bonari 1,9%	€ 0,00	€ 0,00		
B.8	Prove di laboratorio	€ 51.574,14	€ 51.574,14		
B.9	Spese generali	€ 221.711,18	€ 221.711,18		
B.9.a	Incentivi art.113 DL50/2016	€ 305.718,45	€ 305.718,45		
B.9.b	Incentivi art.113 variante 1	€ 13.956,51	€ 13.956,51		
B.9.c	Incentivi art.113 variante 2	€ 9.068,27	€ 9.068,27		
B.10	Servizio di collaudo statico	€ 33.084,57	€ 33.084,57		
B.11	Servizio di collaudo tecnico-amministrativo	€ 23.296,00	€ 23.296,00		
B.12	Somme per lavori aggiuntivi	€ 598.395,54	€ 598.395,54		
B.13	Decreto aiuti + IVA in previsione	€ 668.182,87	€ 668.182,87		
B.13.a	Decreto aiuti (acconto) det. 1180 del 06/07/2022	€ 74.752,57	€ 74.752,57		
	Decreto aiuti dal 01/01/2022 al 31/07/2022 (acconto 50% IVA esclusa)	€ 322.540,74		€ 322.540,74	
B.13.a	IVA 22% su € 322.540,74 = acconto 50% decreto aiuti dal 01/01/22 al 31/07/22	€ 70.958,96	€ 70.958,96		
	Decreto aiuti periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2023 IVA compresa	€ 217.863,23		€ 217.863,23	
	Decreto aiuti periodo dal 01/04/2023 al 30/06/2023 IVA compresa	€ 271.379,23		€ 271.379,23	
	Decreto aiuti periodo dal 01/01/2022 al 31/07/2022 (Saldo 50% IVA esclusa)	€ 322.540,74		€ 322.540,74	
	IVA 22% su € 322.540,74 = Saldo 50% decreto aiuti al 01/01/2022 al 31/07/2022	€ 70.958,96			€ 70.958,96
	Decreti aiuti 2° semestre 2022 acconto 50%	€ 174.220,39		€ 174.220,39	
	Decreto aiuti 2° semestre 2022 IVA al 22% su acconto al 50%	€ 38.328,49			€ 38.328,49
B.14	IVA 22% sull'importo lavori € 15.191.401,90	€ 3.441.859,41	€ 3.441.859,41		
	a detrarre spese progettazione				
	Progetto Spea	-€ 700.391,02	-€ 700.391,02		
	PSC Spea	-€ 97.634,16	-€ 97.634,16		
	Sommano B	€ 11.391.154,78	€ 9.973.323,00	€ 1.308.544,33	€ 109.287,45
	IMPORTO COMPLESSIVO	€ 27.035.970,26	€ 25.618.138,48	€ 1.308.544,33	€ 109.287,45

Visto che nel nuovo quadro economico del progetto sono presenti fondi sufficienti per la liquidazione dell'importo di acconto dell'aggiornamento dei SAL n. 3 e n.4 (acconto al 50% della richiesta), occorre approvare il certificato di pagamento straordinario n. 799 del 28/11/2024 dell'importo complessivo di € 212.548,88, e l'impegno di spesa a favore della ditta appaltatrice e la relativa liquidazione.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860 .

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) richiamate le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto, di approvare l'aggiornamento dei prezzi decreto 50/2022 redatto dal direttore dei lavori assunto agli atti con prot. 39201 del 12/11/2024 per il SAL n.3 e n.4;
- 2) di approvare il certificato di pagamento straordinario n. 799 del 28/11/2024 dell'importo di € 147.220,39 oltre IVA al 22% pari ad € 38.328,49 per complessivi € 212.548,88 a favore dell'impresa CONSORZIO STABILE MODENESE società consortile per azioni, con sede in via Giardini n. 1305, Modena, C.F. e P.IVA 03126320369
- 3) di approvare il nuovo quadro economico di assestamento come in premessa specificato;
- 4) di dare atto che la spesa è prevista nel quadro economico del progetto
- 5) di impegnare pertanto la somma di € 212.548,88 con le seguenti modalità:

- per € 174.220,39 al cap. 4803 del Peg 2024
- per € 38.328,49 al cap. 2707 del Peg 2024

a favore della ditta Consorzio Stabile Modenese società consortile per azioni

- 6) di dare atto che la spesa è esigibile nell'anno in corso;
- 7) di dare atto che tale revisione prezzi non dà atto a modifica contrattuale;
- 8) di dare atto che il codice CIG è 8469784EDA e il codice CUP è G41B15000090005
- 9) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n.11-15-02 F47/2011 (rif. Arch. 91);
- 10) di liquidare il certificato di pagamento straordinario n. 799 del 28/11/2024 dietro presentazione di fattura, dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione all'impegno di cui sopra, con apposito successivo atto;
- 11) di dare atto che la ditta CONSORZIO STABILE MODENESE società consortile per azioni risulta regolare come da Durc On Line prot. INAIL 45588609 emesso in data 29/09/2024 con validità a tutto il 27/01/2025;
- 12) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs n. 33/2013;
- 13) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)